
ObecLiptovsk6sielnicavsfladesustanovenim podfa$6ods. I a$ ll ods.4pism. g)zdkona (,.36911990

Zb. o obecnom zriadeni y zneni neskor5ich zrnien a doplnkov a ustanoveniami zbkona (:. 58212004 Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobnd stavebnd odpady v meni neskor5ich

predpisov (d alej len ,,z[kon d. 58212004 Z. z. o miestnvch daniach")

vydfva

vSnOBECNE ZAYAZNN NARIADENIE

i.ll20l2

o miestnych daniach
a miestnom poplatku za komunflne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na rizemi obce Liptovskf Sielnica

UVODNE USTANOVENIE

s1

l. ObecndzastupitefstvovLiptovskej Siehicipodlia$ 11 ods.4pism. d)zdkonaa.36911990 Zb.oobecnom

niadeni y zneni neskor5ich predpisov rozhodlo, Le v nadvaznosti na zitkon (. 58212004 Z. z. o miestnych

daniach zavddza s ridinnost'ou od l. januf r a 2013 tieto miestne dane a miestny poplatok:

a) dai, z nehnutetnosti,
b) daf, za psa,

c) dai za uZiv anie verejn6ho priestranstva,
d) dafl za ubytovanie,
e) dail za predajn6 automaty,
f) dai. zaneqihernd hracie pristroje.
2. Obec Liptovsk6 Sielnica uklad6 miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (d alej len

,,poplatok").
3.Zdaiovacim obdobimmiestnych daniuveden5ichv $ I ods. l pism. a), b), e), f) av ods.2 jekalendiirnyrok

4. Spriivca dane ustanovuje, Letoto vSeobecne zdvaznd nariadenie sa vzt'ahuje na ce16 katastr6lne rizemie obce

Liptovsk6 Sielnica:
- k. ri. Liptovsk6 Sielnica,
- k. ri. Liptovsk6 Mara,
- k. f. PariZovce,
- k. ri. Sestrd.

r. imf
Dain z nehnutel'nosti

s2
Dari z nehnutelnosti zahfia:
a) dai. zpozemkov,
b) daf, zo stavieb,
c) daf, z bltov a z nebytol"-fch priestorov v bytovom dome (d alej len ,,dai z bytov").

DAN Z POZEMKOV

s3
Dailovnik

1. Daf,ovnikom dane zpozentkov, ak v odseku 2 nie ie ustanoven6 inak, je:

a) vlastnik pozemku,
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b) spr6vca pozemku vo vlastnictve 5t6tu 2), spr6vca pozemku vo vlastnictve obce ') alebo sprdvca pozemku vo
vlastnictve vy55ieho fzemn6ho celku a) zapisuty v katastri nehnutelhosti (dalej len ,,kataster").
2. Daflovnikom dane z pozemkovje:
a) fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorej boli pridelend na obhospodarovanie n6hradn6 pozemky vydlenen6
z p6dneho fondu uZivan6ho pr6vnickou osobou aZ do vykonania pozemkoqi'ch fprav 5),

b) n6jomca ak:
- nrijomnf vztahkpozemku trv6 alebo mdtwat najmenej pZit' rokov a niijomca je zapisany v katastri,
- m6 v n6jme pozemky spravovan6 Slovenslr,-im pozemkov'j'm fondom u),

- m6 v n6jme n6hradn6 pozemky daf,ovnika uveden6ho v pismene a).

3. Ak nemoZno urdit' dailormika podta odsekov I a2, je daf,ovnikom osoba, ktor6 pozemok skutodne uZiva.

4. Ak je pozemok v spoluvlastnictve viacerych dailormikov, daf,ovnikom dane z pozemkov je kaldy
spoluvlastnik podfa vy5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci spoluvlastnici dohodnf, dailovnfl<ov

dane z pozemkov zastupuje jeden znich a ostatni spoluvlastnici za dai' rudia do ly5ky svojho podielu na dani.
Ak je pozemok v bezpodielovom vlastnictve manZelov, dailovnikom dane z pozemkov sri obaja manZelia, ktori
ruEia za daf spolodne a nerozdielne.

s4
Predmet dane

1. Predmetom dane z pozemkov sri pozemLT naizemi obce v tomto dleneni:
a) om6 p6da, chmelhice, vinice, ovocnd sady, trval6 trdvnate porasty,T)

b) zihrady,
c) zastavanl plochy a niidvoria , ostatnd plochy, 7)

d) lesnd pozemky, na ktor;.ich sri hospod6rske lesy 8), 
rybniky s chovom n-ib a ostahr6 hospod6rsky vluiivand

vodn6 plochy,
e) stavebn6 pozemky.
2. Predmetom dane z pozemkov nie sf:
a) dasti zastavanych pl6ch a n6dvori, ktor6 sf zastavane stavbami, ktor6 sri predmetom dane zo stavieb
alebo dane zbytov,
b) pozemky alebo ich dasti, na ktorych sf postaven6 pozemn6 komunik6cie s vynimkou verejnych tidelou_fch

komunik6cii a celo5t6tne ielemi(nd dr6hy a region6he Leleznidnd drdhy,
c) pozemky alebo ich dasti zastavand stavbami, ktord nie sf predmetom dane zo stavieb podl'a $ 10 ods. 3.

3. Na zaradenie pozemku do prislu5nej skupiny podla odseku 1je urdujrice zaradenie pozemku podlia katastra,
ak v odseku 4 nie je ustanoven6 inak. Pre zaradenie lesn6ho pozemku do kateg6rie lesa je urdujrici program
starostlivosti o lesy.
4. Na ridely tohto z6kona sa za stavebnf pozemok povaZuje pozemok uveden! v prdvoplatnom stavebnom
povoleni aZ do pr6voplatnosti kolaudadndho rozhodnutia na stavbu, ktor6 je predmetom dal;,e zo stavieb podla

$ 10 ods. 2. Celkovf vfmeru stavebn6ho pozemku tvoria parcely, ktorych parcelnd disla sri uveden6

v prSvoplatnom stavebnom povoleni.
5. Stavebnlim pozemkom podlia odseku 4 nie je na ridely tohto z6kona pozemok uvedeny v pr6voplatnom
stavebnom povoleni na zmenu stavby, najmii ak ide o pristavbu, nadstavbu a stavebnri ripravu.
6. Za ostatn6 hospod6rsklz tyvZivand vodnd plochy podfa odseku 1 pism. d) sa povaZujf vodn6 plochy
vyuZivand najmti na produkciu vodnych Zivodichov, chov hydiny alebo inych Zivodichov, na produkciu
rastlinnlich alebo infch produktov.
7. iasti pl6ch an6dvori zastavanych stavbami '), ktor6 nie st stavbami podlia $ 10 ods. 2, sa povah4'l za

pozemlT podfa odseku I pism. c) - zastavane plochy a n6dvoria, ostatnd plochy.

1. ZSkladom dane z pozemkov podlia g 4 ods. 1

vymery pozemkov v m2 a hodnoty p6dy za I m2

daniach.

ss
Zdklad dane

pism. a)je hodnota pozemku bez porastov urden6 vyn6sobenim
uvedenej v prilohe d. I k z6konu a. 58212004 Z. z. o miestnych

2. Zdkladom dane zpozemkov podl'a $ 4 ods. I pism. b), c) a e) je hodnota pozemku urdenii lyn6sobenim
vjmerypozemkovvm2ahodnotypozemku zistenej zalm2 uvedenej vprilohe (,.2kzdkonuL58212004Z.z.
o miestnych daniach.
3. Zdkladom dane zpozemkov podfa $ 4 ods. I pism. d) je hodnota pozemku bez porastov urden6 vyn6sobenim
vymery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej na I m2 podlia predpisov o stanoveni v5eobecnej hodnoty
majetkuto). Ak dailovnik hodnotu pozemku nepreuk6Ze maleckl.im posudkom, pouZije sa hodnota pozemku

urden6 spr6vcom dane v $ 6.
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s6
Hodnota pddy a pozemkov

l. Hodnota ornej p6dy (OP) pre katastr6lne uzemie obce Liptovsk6 Sielnica je podlia prilohy (. 7 zdkona

E. 58212004 Z. z. o miestnych daniach (d alej len ,,priloha d. l"):
- k. ri. Liptovsk6 Sielnica 0,1865 EUR/m2
- k. ri. Liptovsk6 Mara 0,0647 EUR/m'z

- k. ri. PariZovce 0,1868 EUR"/m2

- k. f. Sestrd - urdend fjmto VZN 0,1865 EUR/m2.
2. Hodnota trva$ch trilnatych porastov (TTP) pre katastrdlne izemie obce Liptovsk6 Sielnica je podla prilohy
(. 7 zfukona (. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach (d alej len ,,priloha d. 1"):

- k. ri. Liptovskd Sielnica 0,0378 EUR/m2
- k. ri. Liptovsk6 Mara 0,0252 EUR/m2
- k. ri. PariZovce 0,0408 EUR/m2
- k. f. Sestrd - urden6 t'-fmto VZN 0,0378 EUR/m2.

3. Hodnotu pozemkov druhu z6hrady, zastavatd plochy n6dvoria, stavebnd pozemky a ostatn6 plochy s qfnimku
stavebnyfch pozemkov v kateg6rii obci do 1 000 obyvatefov podla prilohy L 2 zitkona E. 58212004 Z. z.

o miestnych daniach (dalej len,,priloha d.2") sprdvca dane ustanovuje:
- zdtrady 7,32EtJNm2
- zastavand plochy n6dvoria , ostatn6 plochy 1,32 EUR/m2
- stavebn6 pozemky 13,27 ErJNm2.
4. Ak daf,ovnik nepreuk6Ze hodnotu pozemku znaleckym posudkom, hodnota lesnlfch pozemkov bez porastov,

na kton_ich sri hospod6rske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatnfch hospod6rsky quZivanfch vodnych pl6ch, sa

urduje sumou 0,20 EUR/m2 pre cehi obec Liptovsk6 Sielnica.

$7
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje rodnf sadzbu dane zpozenkov v katastr6lnom fzemi Liptovsk6 Sielnica nasledovne:

a) orn6 p6da, chmelhice, vinice, ovocn6 sady, trval6 trdvnatd porasty 0,40oh,

b) zithrady 0,40 Yo,

c) zastavand plochy a n6dvoria, ostatn6 plochy 0,400 ,

d) stavebn6 pozemky 0,50 o 
,

e) ostatnd pozemky okrem stavebn;fch pozemkov 0,40Yo,

f) lesn6 pozemky, na ktorych sri hospodarske lesy, rybnilqy s chovom qfb a ostatn6 hospod6rslry vyuZivan6 vodn6

plochy 50 %,

s8
Vypodet dane z Pozemkov

Dai zpozenkov sa vypodita ako sridin zdkladu dane podlia $ 5 a rodnej sadzby dane z pozemkov podl'a $ 7.

DAI\ ZO STAVIEB

se
Dailovnik

1. Dariovnikom dane zo stavieb je vlastnik stavby alebo sprSvca stavby vo vlastnictve 516tu') alebo spr6vca

stavby vo vlastnictve obce') alebo spr6vca stavby vo vlastnictve vy55ieho fzemn6ho celku')(dalej len,,vlastrik
stavby").
2. Pri stavb6ch spravovanlich Slovenslo-im pozemkovfm fondom 6), ktor6 sf v n5jme, je daiovnikom n6jomca.

3. Ak nemoZno urdit' daf,ovnika podla odsekov I a2,je daiovnikom fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6

stavbu skutodne uLiva.
4. Ak je stavba v spoluvlastnictve viaceqfch dailovnikov, daf,ovnikom dane zo stavieb je kaLdy spoluvlastnik
podlia vy5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa v5etci spoluvlastnici dohodnf, daiovnftov dane zo stavieb

zastupuje jeden znich a ostatni spoluvlastnici za dai. rudia do vj5ky svojho podielu na dani. Ak je stavba

v bezpodielovom spoluvlastnictve manLelov, dariovnfl<om dane zo stavieb sri obaja manZelia, ktori rudia za dai.
spolodne a nerozdiehe.
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$10
Predmet dane

1 . Predmetom dane zo stavieb sri stavby naizemi obce a katastra Liptovsk6 Sielnica v tomto dleneni:

a) stavby na byvanie'on) a drobn6 stavby 20b), ktord majri doplnkovri funkciu pre hlavnf stavbu,

b)stavby na p6dohospodiirsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodiirstvo stavby vyrZivand na

skladovanie vlastnej p6dohospod6rskej produkcie vr6tane stavieb na vlastnri administrativu,
c) stavby rekreadnlich a z6hradk6rslrych ch6t a domdekov na individuiilnu rekre6ciu,
d) samostatne stojace garhLe a samostatn6 stavby hromadnfch gardZi a stavby urden6 alebo pouZivand na tieto
ridely postaven6 mimo blto{ch domov,
e) priemyseln6 stavby, stavby shiZiace energetike, stavby slfZiace stavebnictvu, stavby vyulivan(, na

skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnf administrativu,
f) stavby na ostatnd podnikanie a na zdrobkovri dinnost', skladovanie a administratilu stivisiacu s ostatnjm
podnikanim a z6robkovou dinnost'ou,
g) ostatnd stavby neuveden6 v pismenich a) aL f).
2. Predmetom dane zo stavieb sf stavby, ktord majri jedno alebo viac nadzemnych podlaZi alebo
podzemnfch podlaLi spojen6 so zemou pevnym zikladom. Na daiovti povinnost' nem6 vplyv skutodnost', Ze sa

stavba prestala uLiv at .

3. Predmetom dane zo stavieb nie sri stavby:
a) s bytmi alebo nebytoqfmi priestormi, ktord sf predmetom dane z byov,
b) priehrad, vodovodov, kanalizircii, zariadeni na ochranu pred povodilami a rozvodov tepelnej energie.
4. Na zaradenie stavby podla odseku 1 je rozhodujfci rideljej v>rttiitia k l.janu6ru zdaiovacieho obdobia.

s11
Zdklad dane

Zdkladom dane zo stavieb je qTmera zastavanej plochy v m2. Zastavanou plochou sa rozumie p6dorys stavby na

urovni najrozsiahlej5ej nadzemnej dasti stavby, pridom sa do zastavanej plochy nezapoditava prednievajrica dast'

streSnej konitrukcie stavby.

s12
Sadzba dane

l. Spr6vca dane urduje rodnri sadzbu dane zo stavieb zakaldy a1 za(,aS m2 zastavarej plochy nasledovne:
a) 0,044 EUR za stavby na bfvanie a drobn6 stavby, ktor6 majri doplnkovri funkciu pre hlavnf stavbu,

b) 0,089 EUR za stavby na p6dohospod6rsku produkciu, skleniky, stavby pre vodnd hospod6rstvo, stavby

tryuiivanl, na skladovanie vlastnej p6dohospodarskej produkcie vrdtate stavieb na vlastnf administratiw,
c) 0,224 EUR za stavby rekreadnlfch a zdhradkdrskych ch6t a domdekov na individu6lnu rekre6ciu,

d) 0,224 EUR za samostatne stojace gardZe a samostatnd stavby hromadnych gardli a stavby urden6 alebo

pouZivand na tieto ridely postaven6 mimo b1,tou-ich domov,
e) 0,268 EUR za priemyseln6 stavby, stavby sl iLiace energetike, stavby shiZiace stavebnictvu, stavby rluZivan6
na skladovanie vlastnej produkcie vriitane stavieb na vlastnf administrativu,

D 0,672 EUR za stavby na ostatn6 podnikanie a na zSrobkovl dinnost', skladovanie a administratiw, srlvisiacu

s ostatnym podnikanim a z6robkovou dinnost'ou,
g) 0,179 EUR za ostatnd stavby neuvedend v pismen6ch a) aL f).
2. Pri viacpodlaZnfch stavb6ch sa rodn6 sadzba dane zo stavieb uveden6 v $ 12 ods. I pism. a) aZ g) tohto
v5eobecne zdvazndho nariadenia zvy5uje o 0,04 € zakald! aj za(,aS m2 zakaidd dal3ie podlaZie okrem prv6ho

nadzemn6ho podlaZia.
3. PodlaZie stavby je dast' vnritorn6ho priestoru stavby vymedzen6 podlahou a stropnou konStrukciou. V pripade,

Ze stavba nem6 stropnri kon5trukciu, za podlaLie sa na ridely zdkota povaZuj e dast' stavby vymedzend podlahou

a stre5nou kon5trukciou.
4. Nadzemn6 podlaZie je kaLdd podlaZie, ktor6 nem6 rirovei podlahy alebo jej dast' niZ5ie neZ 0,80 m pod
najlyS5fm bodom prilahl6ho ter6nu v p6sme Sirokom 5 m po obvode stavby.
5. Ak stavba shiZi na viacer6 fdely, na ktord sf urdend r6zne sadzby dane podl'a odseku I a priplatok zapodlaLie
podla odseku 2, pomemd East zdkladu dane sa zisti ako pomer podlahovej plochy dasti stavby vyrZivanej na
jednotlivf fdel vyuZitia k celkovej podlahovej ploche stavby.
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$13
Vypodet dane zo stavieb

1. Daf, zo stavieb sa vypodita ako sridin zdkladu dane podlia $ I I a rodnej sadzby dane zo stavieb podta $ 12.

2. Ak ide o viacpodlaZnf stavbu dair zo stavieb sa vypodita ako sfdin zdkladu dane podlia $ I 1 a rodnej sadzby
dane zo stavieb podla g 12 zvyienej o sridin podtu dal5ich podlaii a priplatku zapodlalie podlia $ 12 ods. 2. Do
podtu d'alSich podlaZi pri rn-ipodte darrc zo stavieb v pripade viacpodlaZnej stavby sa nezapoditava prvd
nadzemnd podlaZie.
3. Ak stavba slriZi na viacerd fdely, na ktor6 sri urden6 r6zne sadzby dane podfa $ 12 ods. 7 a priplatok za
podlaZie podlia $ 12 ods. 2, dai. sa vypodita ako sridet pomernjch dasti dane. Pomern6 dast' dane sa vlpodita ako
sfdin zastavanej plochy stavby, pomernej dasti zakladu dane a sadzby dane na prislu5ny ridel vyuZitia stavby
zvy5enej o sridin podtu dalSich podlaLi a priplatku zapodlaLie podfa $ 12 ods.2. 

1

DAfr Z BYTOV

s14
DaIovnik

1. Daflovnfkom dane zbytov je vlastnik bltu alebo neby-tov6ho priestoru alebo sprSvca bltu alebo nebytovdho
priestoru vo vlastnictve 516tu') sprSvca bytu alebo nebytov6ho priestoru vo vlastnictve obce 3)alebo sprdvca bytu
alebo nebytov6ho priestoru vo vlastnictve vy5Sieho fzemndho celku a) (dalej len,,vlastnik bytu").
2. Ak sri byty alebo nebyov6 priestory v spoluvlastnictve viacerSich daf,ovnikov, daior.nikom dane z bytov je
kaZdli spoluvlastnik podlia ry5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa vSetci spoluvlastnici dohodnf,
daf,owikov dane z bytov zastupuje jeden znich a ostatni spoluvlastnici za dail rudia do vy5ky svojho podielu na
dani. Ak je b>4 alebo nebytovy priestor v bytovom dome v bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov,
daf,ovnikom dane z byov sri obaja manZelia, ktori rudia za dari spolodne a nerozdielne.

sls
Predmet dane

l.Predmetom dane z bytov vbytovom dome,vktorom aspof, jeden b1t alebonebytovypriestornadobudli
do vlastnictva fyzickd osoby alebo prdvnickd osoby, sri byty a nebytovd priestory.
2. Byt alebo dast' bytu v bytovom dome, ktory sa k l.janu5ru zdaiovacieho obdobia vyuLiva na inlf fdel ako
byvanie, sa na ridely tohto z6kona povaZuje zanebStovy priestor.

$16
Z6klad dane

Zdkladom dane z bytov je qlmera podlahovej plochy bytu alebo nebytov6ho priestoru v m2.

$17
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje rodnf sadzbu dane zbytov alebo nebytolych priestorov zakaldy aj zadaty m2 podlahovej
plochy nasledovne:
a) 0,089 EUR b)ty,
b) 0,089 EUR nebyovd priestory, ktor6 neshiZia na podnikatefskd ridely,
c) 0,089 EUR nebytov6 priestory shiZiace na podnikatel'sk6 ridely.

s18
Vypodet dane z bytov

Dai z bytov sa rypodita ako sridin zdkladu dane podla $ 16 a rodnej sadzby date z b1,tov podlia $ 17.
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sPoLodNE usrANovENrA

$le
Oslobodenie od dane

l. Od dane sri osloboden6:
a) pozemky, stavby, byfy a nebltov6 priestory vo vlastnictve obce, ktor6je spr6vcom dane,

b) pozemlcy a stavby vo vlastnictve in6ho 5t6tu uZivand fyzickymi osobami, ktord poZivajri ujsady a imunitu
podlia medzin6rodn6ho prdva a nie sri St6tnym obdanom Slovenskej republiky, za predpokladu, Ze je zaru(,end

vz6jomnost',
c) pozemky a stavby , alebo ich dasti vo vlastnictve cirkvi a nSboZens[y'ch spolodnosti registrovanfch 5t6tom,
ktor6 slriZia navzdel|vanie, na vedecko-vyskumn6 ridely alebo na vykon6vanie n6boZensklicfr obradov,
d) pozemky a stavby, alebo ich dasti vo vlastnictve verejnych vysokych 5k6l alebo vo vlastnictve 5t6tu v spr6ve
St6tnych vysokych 5k6l shiZiacich na vysoko5kolskd vzdel|vanie alebo na vedecko-fskumn6 ridely,
e) pozemky a stavby, alebo ich dasti vo vlastnictve 5t6tu v spr6ve Slovenskej akad6mie vied shiZiace na

vysoko5ko lsk e v zdel|v anie alebo na vedecko-vyskumn6 f dely,,
f) pozemky a stavby, alebo ich dasti vo vlastnictve 5t6tu alebo samospr6vnych krajov shiZiace na stredn6
vzdel6vanierl") a na vySSie odborn6 vzdelSvanie"") a sliZiace stredisk6m praktickdho lyudovania a ak sri

v zriadovatelskej pdsobnosti 5t6tu alebo samospr6vnych krajov,
g) pozemky verejne pristupnfch parkov vo vlastnictve zdravotnickych zariadeni poskyhrjfcich fstavnf
zdravotnf starostlivost' I 1d),

h) pozemky, stavby a nebytovd priestory vo vlastnictve slovenskdho ierven6ho kriZa.

2. Ak v pripade viacpodlaZnej stavbyje osloboden6 iba dast' stavby, pri urdeni zdkladu dane sa postupuje takto:
a) vymera podlahoqich pt6ch dasti stavby, ktor6 je osloboden6 od dane zo stavieb v m', sa vydeli celkovou
vlmerou podlahovej plochy v5ethfch podlaLi stavby v m2 vr5tane vymery podlahorych pl6ch dasti stavby, L1or6
je osloboden6 od dane zo stavieb,
b) podiel vypoditanli podl'a pismena a) zaohihleny na stotiny nadol sa odpodita od disla 1,

c) rozdielom zistenlim podta pismena b) sa vyn6sobi celkov6 vymera stavbou zastavanej plochy v m2.

s20
Vznik a zilnik dailovej povinnosti

1. Daiovii povinnosf vzn1k61. januiira zdafovacieho obdobia nasledujriceho po zdariovacom obdobi, v ktorom
sa daf,ovnik stal vlastnikom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatelom nehnutelhosti, ktor6 je predmetom dane
azalrkd 31. decembra zdaiovacieho obdobia, v ktorom daf,ovnikovi zanlkne vlastnictvo, spr6va, n5jom alebo
uiivanie nehnutellnosti. Ak sa daiovnik stane vlastnikom, spr6vcom, niijomcom alebo uZivatellom nehnutelhosti
1. janu6ra beZndho zdaf,ovacieho obdobia, vmikd daiov6 povinnost' tymto diom.
2. Na vyrubenie dane z nehnutefnosti je rozhodujrici stav k 1. janu6ru zdaiovacieho obdobia. Na zmeny
skutodnosti rozhodujricich pre dafovri povinnost', ktor6 nastanf v priebehu zdaflovacieho obdobia, sa

neprihliada, okrem pripadu nadobudnutia nehnutelnosti tydralenim 21) v priebehu roka, daiov6 povinnost'
vznikd prvym dflom mesiaca nasledujriceho po dni, v ktorom sa vydralitel stal vlastnikom nehnutelhosti, alebo
prvym diom mesiaca nasledujfceho po dni schvdlenia priklepu sridom. Pri zdniku vlastnickych pr6v vydraZenim
dailovd povinnost' zafikd poslednfm df,om mesiaca, v ktorom zaririkli vlastnfcke pr6va k lydraZenej
nehnutelhosti.

DRUHA CAST

DAN ZA PSA

s21
Predmet dane

1 . Predmetom dane za psa je pes starSi ako 6 mesiacov chovany $rzickou osobou alebo priivnickou osobou.
2. Predmetom danezapsanie je:
a) pes chovanli na vedeckd ridely a v'-iskumn6 ridely,
b) pes umiestnenlf v ritulku zvierat,
c) pes so Speci5lnym qfcvikom, ktordho vlastni alebo pouZiva obdan s taZlqm zdravotn;lm postihnutim.
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s22
Daiovnik

Daf,ovnikom jefyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6je:
a) vlastnikom psa alebo
b) drZitetom psa, ak sa ned6 pretkdzat, kto psa vlastni.

s23
Z6'klad dane

Zikladom dane je podet psov.

s24
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zajedndho psa a kalend6rny rok:
a) 10,00 EUR za psa chovan6ho vo viacbyovom dome na,6zemi celej obce,
b) 8,00 EUR za psa chovandho v rodinnom dome na fzemi obce,
c) 10,00 EUR za psa chovan6ho v objektoch a na pozemkoch friem a orgarizitcii.

s2s
Vznik a zfnik dafiovej povinnosti

Daflov5 povinnost' vznik| pryym dflom kalend6meho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal
predmetom dane podl'a $ 2l ods. I azankd poslednym diom mesiaca, vktorom pes prestal byt' predmetom
dane.

TRETIA dASf

DAN ZA uZivINIn vEREJNEHo PRIESTRANSTVA

s26
Predmet dane

1. Predmetom dane zatZivanie verejndho priestranstvaje osobitnd uZivanie verejndho priestranstva.
2. Verejnfm priestranstvom na fdely tohto VZN sri verejnosti pristupn6 pozemky vo vlastnictve obce Liptovsk6
Sielnica. Verejnli,rn priestranstvom na ridely tohto v5eobecne zdvdzneho nariadenia nie sf pozemky, ktor6 obec
Liptovsk6 Sielnica prenaj ala podlia osobitn eho zitkona 2t) 

.

3. Osobitnym uLivanim verejn6ho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia shiZiaceho na poskytovanie
sluZieb, umiestnenie stavebndho zariadenia, predajndho zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku
ainfch atrakcii, umiestnenie skl6dky, rozkopSvka miestnej komunikiicie azelene zd6vodu qfstavby alebo
lykon6vanie pliinovanej ridrZby inZinierskych sieti (pl6novand opravy inZinierskych sieti sti tie, na ktord bolo
lydand stavebn6 povolenie - liniovd stavby), trval6 parkovanie vozidla mimo str6Zen6ho parkoviska a podobne.
Osobitnlim uLivanhn verejn6ho priestranstva nie je uZivanie verejn6ho priestranstva v srivislosti s odstr6nenim
poruchy alebo hav6rie rozvodov a verejnlich sieti22b).

s27
Dailovnik

Daiovnik je fyzickd alebo pr6vnick6 osoba , ktorii verejn6 priestranstvo lLiva.

s28
26klad dane

Zikladom date za uZivanie verejndho priestranstva je l"-imera uZivandho priestranstva v m2.
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s2e
Sadzba dane

Dait za uZivanie verejndho priestranstva a podmienky tohto uZivania pre trvald parkovanie vozidla mimo

str6Zendho parkoviska sri stanoven6 v Sadzobniku miestnych poplatkov schv6lenfm Obecnlfm

zastupitefstvom v Liptovskej Sielnici Uznesenim E.77l20ll zo dira29.novembra20ll.

$30
Vznik a zdnik daiovej povinnosti

Da[ov6 povinnost' vznkd diom zadatia osobitn6ho uLivania verejndho priestranstva azanikd dilom skondenia

osobitndho uLivania verejn6ho priestranstva. ,

s31
Oznamovacia povinnosf, vyrubenie dane a platenie dane

l. Dailovnik je povinnf ozndmit svoj z6mer osobitn6ho tZivania verejndho priestranstva spr6vcovi dane najsk6r
v def, vmiku daiovej povinnosti.
2. Obec vyrubi dai rozhodnutim najsk6r vdeil vmiku daf,ovej povinnosti. Vyruben6 dai je splatn6 do 15 dni
odo dia nadobudnutia pr5voplatnosti rozhodnutia. Obec m6Ze urdit' spkitky dane a lehotu ich splatnosti

rozhodnutim.
3. Ak daiovd povinnost' zanikne adai.ovnik oznftmi tuto skutodnost' spr6vcovi dane do 30 dni odo df,a zaniku

daiovej povinnosti, spr6vca dane w6ti pomernf dast' dane za zostdvajice dni, za ktord bola dai, zaplatenil. N6rok
na w6tenie pomernej dasti dane zanik6, ak daf,ovnik v uvedenej lehote z6nik daiovej povinnosti neozn6mi.

SrvnrA imi
DAI\ ZA UBYTOVANIE

$32
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatn6 prechodn6 ubltovanie fyzickej osoby v ubytovacom zariadeti,
poslcytujricom sluZby prechodn6ho ubytovania podla Vyhld5kl, MH SR i).27712008 Z.z.,ldord charaklerizuje

ubytovacie zaiaderie:
- hotel,
- kemping,
- ubytovanie v sfkromi,
- botel,
- penzi6n,
- hristick6 ubytovia,
- chatov6 osada.

$33
Daiovnfk

Daiovnikom jefyzickd osoba, ktor6 sa v zariadeni odplatne prechodne ub1'tuje.

$34
Zfklad dane

Zdkladom dane je podet prenocovani.

$3s
Sadzba dane

SprSvca dane urduje sadzbu dane 0,70 EUR na osobu a prenocovanie v ubytovacom zariadeni.
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s36
Povinnost' platitel'a

Platitelom dane je prev6dzkovatel zariadenia, lc.,ory odplatn6 prechodn6 ubytovanie poskl,tuje. Platitel je
povinny viest' pisomnri evidenciu ubytovanych hosti v ubytovacej knihe alebo poditadom spracovanej evidencii
pre potreby kontroly dane za ubyovanie amat v nq zapisanych v5eth-fch hosti v defl ubytovania sa hosti a dbat'
na to, aby ubytovacia kniha alebo poditadom spracovan6 evidencia obsahovala minim6lne tieto ridaje
o daiovnfl<ovi: meno, priezvisko, d6tum narodenia, trvaly pobyt ubyovanej osoby, deri prichodu, defl odchodu,
podet prenocovani a d6vod pripadndho oslobodenia s dislom prijmovdho dokladu.

s37
Oslobodenie od dane

Od dane sf oslobodeni:
a) deti do l0 rokov veku,
b) vlastnik objeklu na individu6lnu rekre6ciu ajeho manZelka (manZel),pribvrry vpriamom rade, sfrodenec
ubytovatefa alebo jeho manZelky a ich manZelia (manZelky) spolu s det'mi tychto os6b.

PIATA iI.Si

DAilI ZA PREDAJNE AUTOMATY

$38
Predmet dane

Predmetom dane za predajnd automaty sri pristroje aautomaty, ktord vyd6vajf tovar za odplatu (dalej len

,,predajn6 automaty") a sf umiestnen6 v priestoroch pristupnfch verejnosti. Predmetom dane za predajnd
automaty nie sf automaty, ktord vyd6vajri listky verejnej dopraly.

s3e
Daiovnik

Daiovnikom je fyzicki osoba alebo pr5vnickS osoba, ktor6 predajnd automaty prev6dzkuje.

s40
Zf'klzd dane

Zdkladom dane je podet predajnfch automatov.

s41
Sadzba dane

Spr6vca dane zajeden predajny automat a kalend6rny rok urduje sadzbu dane takto:
a) 33,- EUR za jeden predajny automat ponrikajrici najviac 10 druhov tovaru,
b) 66,- EUR za jeden predajnli automat ponrikajrici viac ako l0 druhov tovaru,
c) 165,- EUR za jeden predajny automat, ktordho skladba ponrikan6ho tovaru obsahuje tabakov6 rnfoobky, alebo
alkoholick6 n6poje.

$42
Zdaiovacie obdobie

Zdaiovacim obdobim dane zapredajnd automaty je kalend6rny rok.

$43
Vznik a zinik dafi ovej povinnosti

Daf,ov6 povinnost' vznkd prvjm dflom kalend6rneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci, v ktorom sa predajnliz

automat za(,alprevddzkovat' a zanikd poslednfm dflom mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho prev6dzkovanie.
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Srnsr.l dmt

olN zl NnWnrnNE HRACTE pnisrno"rs

s44
Predmet dane

l. Predmetom dane za nev)Thernd hracie pristroje sri hracie prfstroje, ktord sa spri5t'ajri alebo prev6dzkajt za
odplatu, pridomtieto hracie pristroje neryd6vajri peiaLfit vyhru asri prev6dzkovand v priestoroch pristupnlich
verejnosti (dalej len,,nevfhern6 hracie pristroje").
2. Nern-ihern6 hracie pristroje sri:
a) elekhonickd pristroje na poditadovd hry,
b) mechanickd pristroje, elektronick6 pristroje, automaty aind zariadeniana z6bavndhry.

s4s
Dailovnik

Daflovnikom je fyzick| osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 neqihern6 hracie pristroje prev6dzkuje.

s46
Zfklad dane

Zdkladom dane je podet nern_ihernych hracich pristrojov.

$47
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane 100,- EUR zajeden nevyhemli hraci pristroj a kalend6rny rok.

$48
Vznik a z6nik daiovej povinnosti

Daiov6 povinnost' vznkd pr{m dilom kalend6rneho mesiaca nasledujfceho po mesiaci, v ktorom sa neqihernf
hraci pristroj zatal prevddzkovat a zankd poslednlfm df,om mesiaca, v ktorom sa ukondilo jeho
prev6dzkovanie.

SIEDMA CAST

POPLATOK

s4e

1. Poplatok sa plati za komun6lne odpady okrem elekhoodpadov 26") a biologicky rozloZitelh6ho kuchyrsk6ho
a restauradn6ho odpadu'ub) a drobnd stavebn6 odpady, ktord vznikaj6na:frzemi obce Liptovskd Sielnica.
2. Ak dalej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnik, kton-im jefyzickd alebo pr6vnickd osoba urden6
v ustanoveni $ 77 ods. 2 aZ4 a ods. 7 z6kona (,. 58212004 Z. z. y zneni neskorSich predpisov.
3. Poplatok od poplatnika v ustanovenej v'.f5ke vyber6 obec a za vybranf poplatok rudi:
a) vlastnik nehlutel'nosti: ak je nehnutelnost' v spoluvlastnictve viacerych spoluvlastnikov alebo ak ide o bytovy
dom, poplatok lyber6 a za vTbrany poplatok rudi z6stupca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnikmi, ak s qiberom
poplatku zhst;upca alebo spr6vca srihlasi.
b) spr6vca, akje vlastnikom nehnutefnosti 5t6t, vy55i uzemny celok alebo obec d'alej len,,platitelo'.
4. Platitef a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnrif, Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnfk; za odvedenie
poplatku obci rudi platitel.
5. Ak Zije v spolodnej domdcnosti viacero poplatnikov podta ods. 2, plnenie povinnosti poplatnika m6Le zatich
prevziat' jeden z nich.
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ss0
Sadzba poplatku

Pre fzemie obce je zaveden'! mnoZstvol"j zber komun6lneho odpadu a drobndho stavebn6ho odpadu a obec
urduje:
- sadzbu poplatku je 0,017 EUR/ dm3,
- frekvencia odvozu odpadu je jedenfuilt za 14 dni,
- obec urduje pouZivanie 110 dm3 a l2O dm3, kontajner 1.100 dm3,

- vel'koobjemoqi kontajner o objeme 3.000 dm3, 4.000 dm3,5.000 dm3, a1.000 dm3 - odvoz auloZenie odpadu
z velkoobjemouych kontajnerov hradi p6vodca odpadu podfa skutodnfch n6kladov.

$sl
Urienie poplatku

Obec zaviedla mnoZstvovSi zber pre v5etkych poplatnikov a urduje poplatok ako sridin frekvencie odvozov,
sadzby a objemu jednej zbernej n6doby, ktorf poplatnktLiva ( tj. 0,017x110 dm3:1,87 EUR za jednu n6dobu).

$s2
Oznamovacia povinnost'

Oznamovacia povinnost' pre poplatnika je urden6 ustanovenim $ 80 zdkona (:. 58212004 Z. 2..

ss3
Vyrubenie poplatku a splatnost'

1. Nakolko je v obci zavedenf mnoZstvovy zber, poplatok obec nevyrubuje rozhodnutim.
2. SprSvca poplatku lystavf poplatnikovi doklad zait}radu poplatku pri n6kupe potrebndho podtu Zet6nov na
u-i'roz n6dob prfjmoqfm pokladnidnlyim dokladom.
3. Prdvnich-fm osobiim bude poplatok fakturovanli podla skutodnych nSkladov dohodou.
4. Poplatok sa m6Ze platit':
- bezhotovostnfm prevodom vopred na ridet spr6vcu poplatku (,.n. rc2 032 8001/5600 vedeny v Prima banke
Slovensko a.s. Liptovs\i Mikul65, VS (variabilny symbol): 133 005, KS (kon5tantn;ii symbol): 0558, do
pozn6mky uviest' meno poplatnika,
- v hotovosti do pokladne spr6vcu poplatku pri platb6ch do 300,- EUR.

ss4
Vrftenie poplatku

Ak poplatnikovi zanikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdaflovacieho obdobia a pret*6Le splnenie
podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti, obec poplatok alebo jeho pomernf dast' wdti.

6srrn d.q.si

SPOLOdNf USTANOVENIA

$ss

Miestnu da[ podlia $ I ods.l pism. a), b), e), D moZno zaviest, zru5it', zmenit sadzby, urdit' oslobodenia alebo
znilenia dane len k 1. janu6ru zdaflovacieho obdobia. Pri poplatku podlia g 1 ods.2 sa urdia alebo m6Zu zrrcnit
sadzby, podmienky na w6tenie poplatku alebo j eho pomernej dasti a podklady, ktord mii poplatnik preukiizat' pri
vr6teni poplatku alebo jeho pomernej dasti alebo pri zniLeni alebo odpusteni poplatku, len k 1. janu6ru
zdailovacieho obdobia.

ss6
PouZitie oznadenej a neoznaienej platby

1. Daf,ovnik je povinny ona(it platbu miestnej dane podl'a g 1 ods. I tak, ie..
VS (variabilny symbol) - dislo rozhodnutia,
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KS (kon5tantnf syrnbol) - 0558,
fidet spr6vcu dane: 162 032 800115600 vedeny v Prima banka Slovensko a.s. Liptovs(i Mik-ulas,
ak platbu neoznadi, obec ju pouZije podlia ods. 2.
2. Sprfwca dane neoznadenfl platbu pouZije na rihradu daiovdho nedoplatku, na spliitku miestnej dane po lehote
splatnosti podta $ I ods. 1 s najstar5im d6tumom splatnosti v dase prijatia platby, inak na rihradu exekudnlich
n6kladov a hotornych v..idavkov. Ak existuje viacero darioql?ch nedoplatkov a spl6tok miestnej dane po lehote
splafirostipodta$lods. la2srormak;y'md6tumomsplatnosti,prijatl,platbasapouZijenaichrihraduvporadi
ich r".f5ky vzostupne.
3. Pri pouZiti dailov6ho preplatku miestnej dane podlia $ I ods. 1 a pri w6teni pomernej dasti miestnej dane sa
ustanovenie ods. 2 pouZije primerane.
4. Ak nemoZno pouZit' neoznadenf platbu podlia ods. 2 alebo postup podl'a ods. 3, obec vr6ti na zitklade Ziadosti
neomadenf platbu, darlorn-i preplatok miestnej dane podfa $ I ods. I alebo ich pomernf dast' do 60 dni odo dria
dorudenia Ziadosti.

ss7
Spr6va dane

l. Spr6w miestnych dani a poplatku vykon6va obec.
2. Spr6vou miestnych dani podla $ I a poplatku podlia g 2 ods.2 (zdkona) nie je moZn6 poverit' ind prdr.nickd
osoby a fyzickd osoby.

$s8
Priznanie k dani z nehnutelhosti, k daniza psa, k dani za predajn6 automaty

a k dani za nevyhern6 hracie pristroje

1. Priznanie k dani znehnutelhosti, k dani zapsa,k dani za predajn6 automaty a k dani za neqfhernd hracie
pristroje je daf,ovnik povinnlf podat' do 31. janu6ra toho zdaflovacieho obdobia, vktorom mu vmikla daiov6
povinnost' k tymto daniam alebo niektorej znich podfa staw k 1. januiiru zdaiovacieho obdobia. Dariovnik nie
je povinny podat' priznanie k dani z nehnutelhosti, ak je pozemok, stavba, b1t alebo nebytovy priestor
v bltovom dome oslobodenlf od dane podla g 19 tohto VZN.
2. Ak vznikne daiov6 povinnost' kdani za psa, k dani za predajne automaty a k dani za nefhern6 hracie
pristroje v priebehu zdaflovacieho obdobia, daf,ovnik je povinn;.f podat' priznanie k tej dani, ku ktorej vznikla
daiov6 povirurost' najnesk6r do 30 dni odo df,a vzniku tejto daflovej povinnosti.
3. Ak vpriebehu zdaf,ovacieho obdobia daiovnik nadobudne nehnutelhost' vydraLenimje povinny podat'
primanie k dani z nehnutelhosti do 30 dni od vzniku daiovej povinnosti.

sse
iiastkov6 priznanie

1. Ak daf,ovnik podal priznanie k dani z nehnutel'nosti, k dani zapsa,k dani za predajnd automaty ak dani za
nevyhernd hracie pristroje a stane sa vlastnfkom, spr6vcom, n6jomcom alebo uZivatelom dalSej nehnutelhosti
alebo d6jde k zmene druhu alebo vymery pozemku, fdelu lyuZitia stavby, bytu alebo nebytovdho priestoru alebo
mu zanikne vlastnictvo, spr6va, n6jom alebo uZivanie nehnutetnost', je povinny podat' diastkovd priznanie k dani
z nehnutel'nosti v lehote podlia g 58 tohto VZN.
2. Ak daf,ovnik podal priznanie k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa,k dani za predajn6 automaty ak dani za
neqihernd hracie pristroje podla $ 58 a daflov6 povinnost' kdanizapsa, k dani zapredalnd automaty akdaniza
nev'-ihern6 hracie pristroje alebo niektorej z nich vzrikne alebo zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia, je
povimy podat' diastkovd primanie k tej dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daf,ov6 povinnost' najnesk6r do 30
dni odo dfa vzniku alebo z6niku dariovej povinnosti.
3. Ak v priebehu zdaflovacieho obdobia daf,ovnfl< nadobudne nehnutel'nost' vydraZenim a uZ podal priznanie
k dani z nehnutellnosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za nevfhernd hracie pristroje podla
$ 58, je povinny podat' diastkovd priznanie k dani znehnutellnosti do 30 dni od vzniku dariovej povimosti.
4. V diastkovom priznani je daiovnik povinnli uviest' len zmerry oproti dovtedy podan6mu priznaniu k dani
z nehnutelnosti, k dani za psa, k dani za predajnd automaty a k dani za nevyheme hracie pristroje w6tane
diastkov6ho priznaniak !.imto daniam alebo niektorej z nich.
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s60
Opravn6 priznanie a dodatoin6 priznanie

1. Pred uplynutim lehoty na podanie prizrania k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa,k dani za predajnd automaty
a k dani zanevyherue hracie pristroje alebo niektorej z nich alebo diastkov6ho prizrrania k t'imto daniam alebo
niektorej z nich mdZe daiovnik podat' opravnd priznanie. Na vyrubenie dane je rozhodujrice posledn6 podan6

opravn6 prizrranie, pridom na podand priznanie alebo diastkov6 priznanie alebo predchddzajfce opravnd
priznanie sa neprihliada.
2. Daflovnfkje povinn! podat' dodatodnd priznanie, akzisti, Lev priznani k dani z nehnutelnosti, k dani zapsa,
k dani za predajnd automaty a k dani zanevyhene hracie pristroje alebo niektorej z nich alebo v diastkovom
primani k t'-fmto daniam alebo niektorej z nich neuviedol sprdvne fdaje na vyrubenie dane najnesk6r do Styroch

rokov od konca roka, v ktorom vzrikla povinnost' podat' primanie k dani z nehnutellnosti, k dani za psa, k dani
za predajtd automaty a k dani za nevyhemd hracie pristroje alebo niektorej z nich alebo diastkov6 priznanie
k t'-fmto daniam alebo niektorej znich.

$61
Spolodn6 ustanovenia

1. Ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve viacerych os6b ($ 3

ods.4, $ 9 ods.4, $ 14 ods. 2YZN),priznanie, diastkovd priznatie, opravn6 priznanie alebo dodatodnd priznanie
k dani z nehnutelnosti pod6va kaZdf spoluvlastnik do vj5ky svojho spoluvlastnickeho podielu. Ak sa

spoluvlastnici dohodnri, prislu5n6 priznanie pod6 z6stupca, ktor6ho dohodou urdili spoluvlastnici, pridom tuto
skutodnost' vyzna(,i v prislu5nom priznani. Ak je pozemok, stavba, byt alebo neby.tovy priestor v byovom dome
v bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov, prislu5n6 primanie pod6 jeden zmanZelov.
2. Daflovnik je povinnlf v prisluSnom primani uviest' v5etky skutodnosti rozhodujrice na vyrubenie dane. Ak
prislu5n6 priznanie pod6va zdstupca, ktor6ho dohodou urdili spoluvlastnici, zniienie dane alebo oslobodenie od
dane sa pri vyrubeni dane zohfadni tomu spoluvlastnikovi, ktory spif,a podmienku na ziriLenie alebo oslobodenie
od dane.

3.Y priznanik dafi z nehnutefnosti, k dani zapsa,k dani za predajnd automa$/ a k dani za nev'jhem6 hracie
pristroje sa wddza, ak ide o fyzicki osobu meno, priezvisko, titul, adresa trval6ho pobyu, rodnd dislo, ak ide
o prdvnickri osobu alebo fyzickn osobu, ktor6 je podnikatefom, obchodnd meno alebo ndzov alebo dodatok
obchodn6ho mena ak tak;ito m6, identifikadn6 dislo a sidlo alebo miesto podnikania. Osoby sri povinn6 vyphit'
v5etlqy ridaje podlia priznania k dani z nehlutelhosti, k dani zapsa, k dani zapredajnd automaty ak daniza
neqihern6 hracie pristroje. Osobnd ridaje podlia tohto odseku sf chr6nen6 podl'a osobitn6ho predpisu.
4.Priznanie k dani z nehlutel'nosti, k dani zapsa,k dani za predajnd automaty a k dani za nev;ihernd hracie
pristroje sa pod5va na tladive, ktordho vzor ustanovilo Ministerstvo financii Slovenskej republiky v5eobecne

zdvitznym priivnym predpisom. V tomto tladive daf,ovnik omadi druh priznatia, ktorym je diastkovd priznanie,

opravn6 priznanie alebo dodatodn6 priananie.
5. Na prislu5nd priznanie sa vzt'ahujri ustanovenia z(korn t,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a ustanovenia
osobitn6ho predpisu vzt'ahujrice sa na daiovd prizranie. Priznanie k dani z nehnutelhosti, k dani za psa, k dani
za predqnd automaty a k dani za tevyhernd hracie pristroje podlia $ 99a) a diastkov6 primanie k dani
znehnutelhosti,kdanizapsa,kdanizapredajndautomatyakdanizanevyhemdhraciepristrojepodl'a $99b)
sa povaZuje za daiove priznanie, oprawd priznanie k dafi z nehnutefnosti, k dani za psa, k dani za predajn6
automaty a k dani za revyheme hracie pristroje podla $ 99c) ods. 2 sa povaZuje za opravtd daiov6 priznanie
a dodatodn6 priznanie k dani z nehlutefnosti, k dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za nevyheml
hracie pristroje podta g 99c) ods. 2 sapovah4e dodatodnd daflovd priznanie podlia osobitndho predpisu.

$62
Vyrubenie danez nehnutel'nosti, daneza psa, daneza predajn6 automaty

a dane za nevyhern6 hracie pristroje

1.Daiz nehnutelnosti, dai'za psa, dai zapredajtd automaty adaiza nevyhern6 hracie pristroje vyrubuje obec

kaZdorodne podl'a stavu k 1. janu6ru prislu5n6ho zdaiovacieho obdobia na ce16 zdaiovacie obdobie jednlim
rozhodnutim, ak odseky 2 aZ 4,6 a 7 neustanolujri inak.
2. Pri nadobudnuti nehnutel'nosti vydraZeilm sprdvca dane lyrubi rozhodnutim pomernt dast' dane

z nehnutelnosti lydraZitel'ovi zailnaj,bc mesiacom, v ktorom vznikla daflov6 povimost', aZ do konca prislu5n6ho

zdaf,ovacieho obdobia. Ak sprdvca dane nevyrubil dan vlastnikovi draZenej nehnutelhosti na prislu5nd
zdailovacie obdobie podlia stalu k l. janu6ru, lyrubi rozhodnutim pomernf dast' dane z nehnutel'nosti do konca
mesiaca, v ktorom sa vydraZitel' stal vlastnikom nehnutelhosti.
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3. Ak vznikne v priebehu zdailovacieho obdobia daflovd povinnost' za psa, k dani za predajnd automaty a k dani
za nevyheme hracie pristroje, sprdvca dane vyrubi pomernf dast' dane rozhodnutim zailnajuc mesiacom,
v ktorom vznikla daiov6 povinnost', aZ do konca prislu5n6ho zdaf,ovacieho obdobia.
4. Ak spr6vca dane nevyrubil dai'za psa, dai zapredajnd automaty a dai,za nevfhernd hracie pristroje podlia
odseku I alebo odseku 3 a v priebehu zdailovacieho obdobia zanikla daf,ovii povinnost', spr6vca dane vyrubil
rozhodnutim pomernf dast' dane do zaniku daf,ovej povinnosti podta $ 25, $ 30, $ 48.
5. Pri dohode spoluvlastnikov spr6vca dane vyrubi daf, z nehnutelhosti rozhodnutim z6stupcovi, ktor'-i podal
prislu5nd priznanie a pri bezpodielovom spoluvlastnictve manZelov tomu z manZelov, ktory podal prislu5n6
priznanie.
6. Spr6vca dane na zdklade dodatodndho priznania a dodatodndho diastkovdho primania vyrubi rozhodnutim
rozdiel dane z nehnutelnosti, dane zapsa, dane za predajn6 automaty a dane zanevyheme hracie pristroje na
zdaflovacie obdobie, ktor6ho sa dodatodn6 priznanie Ska atieL na nasledujuce zdailovacie obdobia, v ktor'-fch
boli daf, z nehnutelhosti, dafl zapsa , dai, za predajn6 automaty a dai. za nevyhernd hracie pristroje vyruben6 aj

bez podania priznania k dani z nehnutefnosti, k dani za psa, k dani za nevfhern6 hracie pristroje alebo nieldorej
znich a diastkov6ho prizrrania k tymto daniam alebo niektorq znich, ak sa na nasledujrice zdaiovacie obdobia
dodatodn6 priznanie vzt'ahuj e.

7. Ak daiovnik podal dodatodn6 priznanie na zdaiovacie obdobie, na ktord uZ podal primatie k dani
znehrutelhosti, k dani zapsa,kdanizapredajn6 automaty ak dani zanevyhernd hracie pristroje alebo niektorej
z nich a diastkovd priznanie k t'-imto daniam alebo niektorej z nich, a dai, z nehnutel'nosti, dair za psa, dai, za
predajn6 automaty a dai' za ner"y'hernd hracie pristroje e5te neboli ryrubend na zdklade podandho priznania
k dani z nehnutefnosti, k dani zapsa ak dani za predajne automaty a k dani zanevyherne hracie pristroje alebo
niektorej znich a diastkov6ho priznania k tymto daniam alebo niektorej znich na zdaiovacie obdobie, spr6vca
dane lyrubi daf, z nehnutelinosti, dai.za psa, dafl zapredajnd automaty adaiza nevfhernd hracie pristroje alebo
niektorri z nich s prihliadnutim na dodatodnd primanie.
8. Vdas podan6 odvolanie proti rozhodnutiu podlia odseku I m6 odkladnf ridinok v tej dasti vyhoku, ktor6 bola
odvo lanim napadnut6, pr6voplatnost' ostatnlich vyrokov n ie j e dotknut6.
9. Spr6vca dane urduje, Le dai' v thrne do sumy 3,- EUR nebude lyrubovat'.

$63
Z6nikpriva vyrubif dail

Ak daiovnik v dal5ich zdaiovacich obdobiach nie je povinnlf podat' na zdailovacie obdobie priznanie k dani
z nehnutel'nosti, dani za psa, k dani za predajn6 automaty a k dani za nevyheme hracie pristroj e alebo niektorej
z nich a diastkov6 priznanie k t'-imto daniam alebo niektorej z nich a spr6vca dane na toto zdailovacie obdobie
dari z nehnutel'nosti, dai zapsa, dai,za predajnd automaty adai'za nev5ihern6 hracie pristroje nevyrubi, pr6vo na

lyrubenie dane z nehnutellnosti, dane zapsa, date za predajnd automaty a dane zanevyhemd hracie pristroje na

toto zdaf,ovacie obdobie zankd po uplputi piatich rokov od konca roka, v ktorom sa mali vyrubit' dafl
z nehnutelhosti, dai zapsa, dai,za predajn6 automaty a dai.za neqihernd hracie pristroje.

s64
Splatnost'a platenie dane v spl{tkach

1. Vynrben6 dai znehnutefnosti, dai'za psa, daf, zapredajnd automaty adai,za neqihernd hracie pristroje sri

splatnd do 15 dni odo dia nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
2. Vyruben6 dafi z nehnutellnosti u fyzickych os6b niZ5ia ako 33,- EUR a u pr6vnickych osdb niZ5ia ako 333,-
EUR je splatn6 jednorizoyo do 31. m6ja beZn6ho zdailovacieho obdobia.
3. Vy55ia vyruben6 daf, neZ je uveden6 v predchldzajricom odseku je splatn6 v dvoch rovnakych spl6tkach, prv6
do 31. m6ja beZn6ho zdafiovacieho obdobia, druh6 do 30. septembra beZn6ho zdailovacieho obdobia.
4. Vymben6 dai,zapsaje splatn6jednorazovo do 31. m6ja beZn6ho zdaf,ovacieho obdobia.
5. Daf, moZno zaplatit narazaj vtedy, ak je vySSia ako je uvedend v predch6dzajricom odseku.

s6s
Vr6tenie pomernej dasti dane

Spr6vca dane wiiti pomernri dast' dane z nehnutelhosti, dane za psa, dane za predajnd automaty a date za

nevyhernd hracie pristroj e za zostdva3ice mesiace zdaf,ovacieho obdobia, zaktore bola daf, zaplaterfi. N6rok na
w6tenie pomernej dasti dane zapsa, dane za predajn6 automaty a dane zanevyheme hracie pristroje zatik6, ak
dariovnik nepod6 diastkovd priznanie k fjmto daniam alebo niektorej z nich v lehote podlia $ 58 ods. 2.
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s66
Zaokrrihl'ovanie

1. Zdklad dane podlia sa zaoknihl'uje na eurocenty nadol.
2. Spl6tky dane podfa tohto VZN sa zaoknihlujri tak, aby ich sridet zodpovedal sume vyrubenej dane po
zaoh{hleni.

DEVTATA CASt

zAvnnrdNn usra.NovrNrl
l

$67

Diom nadobudnutia ridinnosti tohto V5eobecne zdvdzndho nariadenia E. 1/2012 sa ruSi V5eobecne zdvdznd
nariadenie obce LiptovskS Sielnica t,. 412011 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobn6 stavebn6 odpady naizemi obce Liptovsk6 Sielnica.

s68
Uiinnost'

1. N6vrh tohto v5eobecne zdvazneho nariadenia bol zverejnenf df,a 30.11.2012.
2. Na tomto v5eobecne zdvdmom nariadeni sa uznieslo Obecn6 zastupitelistvo v Liptovskej Sielnici
Uznesenim i.5l/2012 zo dia 14.12.2012.
3. V5eobecne zdv'aznd nariadenie bolo vyvesend dna15..12.2012.
4. V5eobecne zdv'azni nariadenie E. ll20l2 nadobrida ridinnost' df,om 01.01.2013.

,[r/rrJ
Du5an Sokol
starosta obce
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Poznfmky:

t) 
$ 2 z6kona N6rodnej rady Slovenskej republiky L. 18211993 Z. z. o vlastnictve b1,tov a nebl.tovych priestorov

v meni zdkonaNarodnej rady Slovenskej republiky L l5lll995 Z. z.

2) Napriklad z6kon N6rodnej rady Slovenskej republiky (.27811993 Z. z. o spr6ve majetku Stiitu vmeni
neskor5ich predpisov, z[rkon d. llll1990 Zb. o St6tnom podniku v zneni neskor5ich predpisov.

3) 
$ 6 z6kona Slovenskej niirodnej rady d. l38ll99l Zb. o majetku obci v zneni neskor5ich predpisov.

4) Z\kon (,.44612001 Z. z. o majetku ry55ich rizemn;fch celkov v zneni zitkona d.52112003 Z. z.

') S tS ods. I a 2 zdkota Slovenskej n6rodnej rady d. 33)llggl Zb. opozenkoqich uprav6ch, usporiadani
pozemkov6ho vlastnictva, obvodnych pozemkoqfch uradoch, pozemkovom fonde a o pozemkovych
spolodenstviich v meni neskorSfch predpisov.

6) 
5 34 zakona Slovenskej nrirodnej rady d. 33}ll99l Zb. v menineskorSich predpisov.

') zilkon (,.32612005 Z. z. o lesoch.

') Vyhl65ka Uradu geoddzie, kartografie a katastra Slovenskej republilqy il 7911996 Z. 2., korou sa vykon6va
zdkon N6rodnej rady Slovenskej republiky okatastri nehnutefnosti aozdpise vlastnickych ainych prdv
k nehnutel'nostiam (katastr 6lny zdkon).

) $ 43 zdkona a. 5011976 Zb. o izemnom pl6novani a stavebnom poriadku (stavebnlf z6kor) y zneni neskor5ich
predpisov.

'01 Zdkon (,.38212004 Z. z. o znalcoch, tlmodnikoch a prekladateloch a o zmene a doplneni niektor.-i ch z6konov.
Vyhl65ka Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky a.492/2004 Z. z. o stanoveni v5eobecnej hodnoty
majetku.

"; zAkon t,. 47012005 Z. z. o pohrebnictve a o zmete a doplneni z(kona (,. 45511991 Zb. o Livnostenskom
podnikanf (Zivnostensky zSkon)

"7 Zftkon L 364/2004 Z. z. o vod6ch a o zrnene zdkona Slovenskej n6rodnej rady d. 312/1990 Zb. o priestupkoch
v zneti neskorSich predpisov (vodnj zdkon).

"lZilkon N6rodnej rady Slovenskej republiky d. 538/2005 Z. z. a Z6kon N6rodnej rady Slovenskej republiky
d,. 126/2006 Z. z.

t4) Zilkot N6rodnej rady Slovenskej republiky d. 21511995 Z. z. o geod6zii akartograf,ri vzneni zdkona
L 423/2003 Z. z.
Zdkon L 5011976 Zb. v zneni neskor5ich predpisov.

ttl Zlkon t,. 65612004 Z. z. o energetike.

16) Zilkon (,. 54312002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v znenineskor5ich predpisov.

l7)Napriklad zdkon (. 51111992 Zb. o sprbve dani apoplatkov a o zmendch v sfstave izemnych finandnlich
orgSnov vzl:rerlj neskor5ich predpisov, zdkon d.23311995 Z. z. o sridnych exekftoroch aexekudnej dinnosti
(Exekudnli poriadok) a o zmene a doplneni d al5ich zitkonov, z6kon d. 52712002 Z. z. o dobrovol'n-ich draLbdch
aodoplneni zlkona Slovenskej n6rodnej rady d. 32311992 Zb. onotdroch anotSrskej dinnosti (Not6rsky
poriadok) vzneni neskor5ich predpisov, z6kon d. 32811991 Zb. okonkurze ayyrovnani vzneti neskor5ich
predpisov.

'q Zilkon C 42812002 Z. z. o ochrane osobnych ridajov.

t') Vyhl65ka Ministerstva hospod6rstva Slovenskej republiky d.277|2OOB Z. z.,li.orou sa ustanovujri klasifikadn6
mal<y na ubyovacie zariadenia pri ich zaradovani do kateg6rii a tried.
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'0") $ 43b ods. I pism. a) ab) zfukona d. 5011976 Zb.
'zob) $ l39b zdkona E. 50/1976 Zb. v znenineskor5ich predpisov.

2tNapriklad Obdiansky zdkonnik, Obchodnf zikonnft.

22b) Napriklad $ 20 zilkona d. 44212002 Z. z. o verejnfch vodovodoch a verejnych kanalizdcidch a o znene
adoplneni zdkona 8.276/2001 Z. z. oregulScii vsiet'ovjch odvetviach, g l0 zSkona (;.65612004 Z. z.
o energetike a o znene niektor'-ich zdkonov v meni neskor5ich predpisov, $ 10 z6kona 8.65712004 Z. z.
o tepelnej energetike v meni zdkona L 99/2007 Z. z.
26a) 

S 54a ods. 4 zdkona d.22312001 Z. z. o odpadoch a o zfirenea doplneni niektoq.ich z6konov v zneni zikona
d.73312004 Z. z.
26b) 

$ 39 ods. 2 z6kona L22312001 Z. z. o odpadoch aozlrrrcne adoplneni niektony'ch z6konov v zneni zitkona
(;.343/2012 Z. z.
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